
ระเบียบการจายเงินเพ่ิมพิเศษสําหรับขาราชการ 

ซึ่งมีตําแหนงหนาท่ีประจําอยูในตางประเทศ 

พ.ศ. 2504 

และที่แกไข (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2505 (ฉบบัท่ี 3) พ.ศ. 2507 

และ (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2511 

โดยที่เปนการสมควรกําหนดระเบียบเกี่ยวกับการจายเงินเพ่ิมพิเศษสําหรับขาราชการซ่ึงมี
ตําแหนงหนาท่ีประจําอยูในตางประเทศข้ึนใหม คณะรัฐมนตรีจึงลงมติใหวางระเบียบไวดังตอไปนี้  

ขอ 1. ระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบการจายเงินเพ่ิมพิเศษ สําหรับขาราชการซ่ึงมีตําแหนง
หนาที่ประจําอยูในตางประเทศ พ.ศ. 2504”  

ขอ 2. ระเบียบนี้ใชบังคับต้ังแตวันที่ 1 มีนาคม 2504 เปนตนไป  
ขอ 3. ใหยกเลิกระเบียบวาดวยการเบิกจายเงินเพ่ิมพิเศษ สําหรับขาราชการซ่ึงมีตําแหนง

หนาที่ประจําอยูในตางประเทศ พ.ศ. 2499  
ขอ 4. ในระเบียบนี้ “พ.ข.ต.” หมายความวา เงินเพ่ิมพิเศษสําหรับขาราชการซ่ึงมีตําแหนง

หนาที่ประจําอยูในตางประเทศ ซึ่งกระทรวงการคลังและ ก.พ.ไดตกลงใหกําหนดข้ึนตามท่ีบัญญัติ
ไวในบัญชีหมายเลข 3 ทายพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน และใหหมายความรวมตลอด
ถึงจํานวนเงินเพ่ิมพิเศษประจําตําแหนงของขาราชการกระทรวงกลาโหม 
มีตําแหนง หนาท่ีประจําอยูในตางประเทศ ตามท่ีไดตกลงกับกระทรวงการคลังแลว  

*ขอ 5. พ.ข.ต.สําหรับขาราชการซ่ึงมีตําแหนงหนาท่ีประจําอยูในตางประเทศใหจายได
ต้ังแตวันเขารับหนาที่จนถึงพนจากหนาท่ี ถาตองมอบงานในหนาท่ีใหจายไปไดจนถึงวันที่มอบงาน
เสร็จ เวนแตในกรณีจําเปนตองมอบงานเกินกวาสิบหาวันก็ใหจายตอไปอีก โดยอนุมัติรฐัมนตรีเจา
สังกัด แตรวมทั้งส้ินตองไมเกินสามสิบวัน  

ในกรณีที่มีการตัดสัมพันธทางทูต และขาราชการซ่ึงมีตําแหนงหนาท่ีประจําอยูใน
ตางประเทศ เดินทางกลับประเทศไทย และยังไมไดรับแตงต้ังใหดํารงตําแหนงอ่ืนในประเทศไทย  

ระเบียบนี้เวียนโดยหนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ดวนมาก ที่ น.ว.21/2504 ลงวันที่ 
22 กุมภาพันธ 2404  

ระเบียบ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2505 ตามหนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ น.ว.29/2505 ลง
วันที่ 12 เมษายน 2505 ใหใชต้ังแต 1 เมษายน 2505 เปนตนไป  

ระเบียบ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2507 ตามหนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ สร.0501/ว.4 ลง
วันที่ 11 มกราคม 2508 ใหไว ณ วันที่ 7 มกราคม 2508  



ระเบียบ (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2511 ตามหนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ สร.0403/ว.99 
ลงวันที่ 9 ตุลาคม 2511 ใชบังคับต้ังแตวันที่ 2 ตุลาคม 2511  

*ขอ 5 แกไขโดยระเบียบการจายเงินเพ่ิมพิเศษสําหรับขาราชการ ซึ่งมีตําแหนงหนาท่ีประจํา
อยูในตางประเทศ (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2511 แลว  
ใหจาย พ.ข.ต.สําหรับขาราชการน้ัน รวมทั้งเงินเพ่ิมสําหรับภริยาหรือสามีไดเปนเวลาไมเกิน 3 เดือน 
นับแตวันที่เดินทางกลับถึงประเทศไทย  

ขอ 6. ในกรณีลาโดยไดรบัอนุญาตจากผูบังคับบัญชา ไมวาจะไดรับเงินเดือนระหวางลา
หรือไมก็ตาม ใหจาย พ.ข.ต.ไดตลอดระยะเวลาท่ีลานั้น  

**ขอ 7. ขาราชการซ่ึงมีตําแหนงหนาที่ประจําอยูในตางประเทศ ถามีภริยาหรือสามีรวม อยู
ดวย หรือมีบตุรตามไปอยูในตางประเทศ หรือมีบตุรเกิดใหมอยูในตางประเทศดวย ใหไดรับเงิน
เพ่ิมพิเศษเพ่ิมข้ึนดังน้ี  

7.1 ขาราชการซ่ึงมีตําแหนงหนาท่ีประจําอยูในตางประเทศ ถามีภริยาหรือสามีรวมอยูดวย 
ใหไดรับเงินเพ่ิมสําหรับภริยาหรือสามีไดอีกรอยละ 30 ของอัตรา พ.ข.ต.ของสามีหรือภริยา แลวแต
กรณีเวนแตในกรณีภริยาหรือสามีเปนขาราชการหรือลูกจาง และไดรับเงินเดือนหรือคาจางจาก
รัฐบาล หามไมใหจายเงินเพ่ิมพิเศษ  

ในกรณีภริยาหรือสามีของขาราชการไมไดรวมอยูดวยเปนครั้งคราว ในประเทศท่ีขาราชการ
มีตําแหนงหนาท่ีประจําในตางประเทศประจําอยู ถาเปนเวลาครั้งละไมเกิน 90 วันและรวมกันในป
หน่ึงไมเกิน 180 วัน ใหจายเงินเพ่ิมสําหรับภริยาหรือสามีได การนับปใหนับต้ังแตวันที่ขาราชการ
เขารับหนาที่  

7.2 ขาราชการซ่ึงมีตําแหนงหนาท่ีประจําอยูในตางประเทศ ถามีบุตรติดตามขาราชการไปอยู
ในตางประเทศ หรือมีบตุรเกิดใหมในตางประเทศดวย ไมวาจะอยูในประเทศเดียวกับขาราชการ
ประจําอยูหรือไมก็ตาม ใหไดรับเงินเพ่ิมพิเศษสําหรับบุตรระหวางท่ีขาราชการและบุตรนั้นอยู
ตางประเทศ เพ่ิมข้ึนตามจํานวนบุตรในอัตราคนละรอยละ 5 ของอัตรา พ.ข.ต.ของขาราชการ แตถา
เงินเพ่ิมสําหรับบตุรแตละคนเม่ือคิดตามอัตราแลกเปลี่ยนแลวมีจํานวนตํ่ากวาคนละ 300 บาทตอ
เดือน ก็ใหไดรับในอัตราบุตรคนละ 300 บาทตอเดือน  

ในกรณีที่บุตรขาราชการเดินทางกลับประเทศไทย เปนครั้งคราวในระหวางที่ ขาราชการมี
ตําแหนงหนาท่ีประจําอยูในตางประเทศ ถาเปนเวลาครั้งละไมเกิน 90 วัน และรวมกันในปหน่ึงไม
เกิน 180 วัน ใหจายเงินเพ่ิมสําหรับบุตรได การนับปใหนับต้ังแตวันที่ขาราชการเขารับหนาท่ี  



สําหรับบุตรของขาราชการท่ีจะไดรับเงินเพ่ิมพิเศษสําหรับบุตรนั้น จะตองอยูในหลักเกณฑ
ดังตอไปนี้  

**ขอ 7 แกไขตามระเบียบการจายเงินเพ่ิมสําหรับท่ีกิจการซ่ึงมีตําแหนงหนาท่ีประจําอยูใน
ตางประเทศ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2507  

7.2.1 บุตรนั้นตองเปนบุตรอันชอบดวยกฎหมายของขาราชการ และจะตองยังไมเคยสมรส 
ยังไมมีอาชีพ และอายุไมเกิน 20 ปบรบิูรณ เวนแตเมื่ออายุครบ 20 ป บริบูรณนั้นกําลังศึกษาอยูใน
ชั้นอุดมศึกษาที่ ก.พ.ใหเทียบเทา ก็ใหไดรับไปจนจบการศึกษาแตไมเกินอายุ 25 ปบรบิูรณ  

7.2.2 บุตรนั้นตองมีจํานวนไมเกิน 4 คน ในกรณีที่บุตรบุญธรรมรวมอยูดวย บุตรบุญธรรม
ตองมีจํานวนไมเกิน 1 คน ถาขาราชการมีบุตรซึ่งรวมท้ังบุตรบุญธรรมเกนิกวา 4 คน ใหไดรับเงิน
เพ่ิมพิเศษสําหรับบุตรเพียง 4 คน  

7.3 ในกรณีทั้งบิดาและมารดาตางเปนขาราชการมีสิทธิไดรับเงิน พ.ข.ต.ใหจายเงินเพ่ิมพิเศษ
สําหรับบุตรทางอัตรา พ.ข.ต.ของขาราชการสูงกวาแตเพียงทางเดียว  

*ขอ 8. ในกรณีขาราชการ ซึ่งมีตําแหนงหนาท่ีประจําอยูในตางประเทศถึงแกความตาย ถามี
บุตรและภริยาหรือสามีคงอยูในตางประเทศน้ัน ใหจายเงินเพ่ิมพิเศษสําหรับบุตรและภริยาหรือสามี
ตอไปไดอีกไมเกิน 30 วัน นับแตวันถัดจากวันที่ขาราชการผูนั้นถึงแกความตาย  

ใหไว ณ วันที่ 7 มกราคม 2508  
(ลงชื่อ) จอมพล ถ. กิตติขจร  

                         (ถนอม กติติขจร)  
                        นายกรัฐมนตรี  

*ขอ 8 แกไขเพ่ิมเติมโดย (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2507 แลว  
 


